46. Scholion 2. *Benedictio aquae baptismalis.* Rituale Romanum praescribit: "Aqua solemniter baptismi sit eo anno benedicta in

<sup>27</sup> Concilium Caesar. c.12: Msi 2,541; Kch 388.

<sup>28</sup> Cum S. Cornelius de Novatiano ait: "in ipso quo iacebat lectulo perfusus baptismum suscepit, si tamen huiusmodi baptismum suscepisse dicendus est" (R 547), non significat se dubitasse de validitate baptismi, propter modum quo fuit administratus, sed propter dispositionem recipientis. Addit, enim: "Sed neque postquam liberatus est morbo reliqua percepit, quae iuxta ecclesiasticam regulam percipi debent". V.I. PUIG DE LA B., 218. Graeci schismatici aliquando videntur exigere ad validitatem triplicem immersionem (SPÄGL, *Doctrinae theologiae Orientis separati de Sacramento Baptismi*: OrCh 6,12). Cf. M. JÜTE: DAFc 2,369s.

<sup>29</sup> *Didaché* 3,7; ed. FUNK, 16-18; TERTULLIANUS, *Adversus Prax.* 26: ML 2,189. Cf. D'ALES, *Lc.* 40 schol. IV.

<sup>30</sup> R 954. Item TERTULLIANUS, *De Corona* 3s: ML 2,98s; S. HYERONIMUS, *Dialog. contra Lucifer.* 8: ML 23,163s; PELAGIUS I: D 222.

<sup>31</sup> *Epist.* 43 (ML 77,497s) recitata in Concilio Toletano IV (ann. 633), cap. 6: Msi 10,618.

<sup>32</sup> *Epist.* 90 et 130: ML 100,289,342.

<sup>33</sup> 3 q.66 a.8.

<sup>34</sup> *In 4 dist.* 3 q.2.

<sup>35</sup> 4 *Sent.* d.3 q.2: ML 192,1092.

<sup>36</sup> W. STRABO, *De rebus Eccles.* 26: ML 114,959s.

<sup>37</sup> M. CORBLET, *Histoire du Sacrement du Baptême* (1881) 248s.

pervigilio Paschatis vel Pentecostes, quae in fonte mundo nitida et pura diligenter conservetur" (2 Tit 1,5). Haec benedictio, quae iam in antiquitate habebatur<sup>38</sup>, non est necessaria, quamvis aliqui Patres aliquando videantur eam tanquam ad essentiam sacramenti require-re<sup>39</sup>. Sed huiusmodi Patres sumunt vocem "baptismus" pro toto ritu baptismali. Ceterum, scimus fuisse in usu baptismum in fluvio, in mari, in "aqua viva" (R 4), quae aquae non poterant hanc habere benedictionem.

Lex ecclesiastica praecipit benedictionem aquae baptismalis, ut videtur, fortasse sub gravi, minime vero ad validitatem. Praeterea, haec praescriptio respicit ad baptismum solemnem, non autem ad privatum. Ast, si fieri potest, conveniens est ut etiam in his casibus adhibeatur aqua ad baptismum destinata, vel benedicta.

47. Scholion 3. De baptismo "in nomine Iesu". Act 2,38; 8,12,16; 10,48; 19,5; et alibi Apostoli dicuntur baptizare in nomine Iesu, in nomine Domini; unde magni theologi aevi autumarunt Apostolos per privilegium a Christo acceptum, potuisse baptizare in nomine Iesu loco adhibendi formulam trinitariam<sup>40</sup>. Hoc confirmabant ex testimonio S.Ambrosii<sup>41</sup>; Nicolai I ad bulgaros (D 335), et cuiusdam textus S.Basilii<sup>42</sup>.

Verum in primis statuendum est: Baptismus in tali forma collatus post Apostolos nunquam fuit validus; ita patet ex tota traditione Ecclesiae et ex documentis allatis in thesi. Neque in praxim talis ritus adhiberi potest, quia in his quae ad sacramentorum validitatem spectant, non licet opinione probabili uti (D 1151).

Quaeritur, igitur, an re vera Apostoli baptizarent sub hac formula: "Ego te baptizo in nomine Iesu", vel "Ego te baptizo in nomine Domini". Nihil certum definitum est, ideo licet opinari validitatem huius formulae pro Apostolis. Sed rationes, propter quas hanc probabilitatem auctores admittebant, non sunt omnino convincentes, et inter modernos vix quisquam talem probabilitatem iam admittit.

Antiqui theologi, propter hos textus Actuum Apostolorum, admittebant plus minus baptismum in nomine Iesu esse validum nisi formula trinitaria relinqueretur ex contemptu vel propter errorem dogmaticum<sup>43</sup>; Scholastici antiqui solum concedebant Apostolis usum huius formulae, et quidem ex privilegio, vel ex speciali revelatione

<sup>38</sup> S.BASILIVS, *De Spiritu Sancto* 27: MG 32,191; et cf. libros liturgicos antiquos.

<sup>39</sup> POURRAT, *La théologie sacramentale* 53.

<sup>40</sup> Multum de hac quaestione scriptum est: HARDUINUS, *De baptismo quaestio triplex: De baptismo pro mortuis, De baptismo in vino, De baptismo in nomine Christi* (Parisiis 1687); GILLMANN, *Taufe "im Namen Iesu" oder "im Namen Christi"?* (Mainz 1913); C.DE CLERQ, *A propos de la formule de Baptême "in nomine Iesu"*: *Collectanea Mechliniensia* 5 (1931) 313-318; M.DE IONGHE, *Le baptême au nom de Jésus d'après les Actes des Apôtres*: *EphThLov* 10 (1933) 647-653; DTC 2,271-273. In manualibus de Sacramento Baptismi, saepe. H.LENNERZ, 43-47; I.PUIG DE LA BELLACASA, 222-229; H.DONDAINE, *La forme du Baptême selon Caïetan*: *RevScPhTh* (1940) 331s. DORONZO, 67-72.

<sup>41</sup> *De Spiritu Sancto* 1,3,39-45: ML 16,742s. De hoc textu scripserunt, praeter auctores in superiori nota citatos, O.FALLER, *Die Taufe im Namen Iesu bei Ambrosius*: 75 Jahre Stella Matutina. Festschrift (Feldkirch) 1,139-150; I.PUIG DE LA BELLACASA, *El Bautismo en el nombre de Jesús según S.Ambrosio*: *Las Ciencias* 6 (1940) 707-716; DTC 2,184.

<sup>42</sup> *De Spiritu Sancto* 12,28: MG 32,116 (R 945). De hoc textu agit etiam I.PUIG DE LA BELLACASA, *Lc.* 714s.

<sup>43</sup> S.ALBERTUS MAGNUS, *In 4 dist.3 a.2 q.5*; S.BONAVENTURA, *In 4 d.3 a.2 q.2*.

ipsa facta<sup>44</sup>; rationem vero dabat S.Thomas: ut "nomen Christi, quod erat odiosum iudaeis et gentilibus, honorabile redderetur pro hoc quod ad eius invocationem Spiritus Sanctus dabatur in baptismo"<sup>45</sup>. Pristinam sententiam renovare voluit Caëtanus, sed Pius V eam in editione Romana operum expungi iussit.

48. Saeculo XVI alia interpretatio proposita est: "Baptizare in nomine Iesu" est locutio quae contra ponit baptismum Christi ad baptismum Ioannis<sup>46</sup>; nec exprimit praecise formulam in administratione baptismi adhibitam. Haec interpretatio praevaluit, et moderni fere omnes eam tenent. In hunc sensum interpretantur verba S.Ambrosii et Nicolai I. Hic, scribens ad Bulgaros ait: "A quodam iudaeo, nescitis utrum christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de his sit agendum consulitis. Et profecto, si in nomine Sanctae Trinitatis vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legitur, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius), constat eos non esse denuo baptizandos"<sup>47</sup> (D 335). Hoc loco "baptizare in nomine Iesu", vel "in nomine Sanctae Trinitatis" evidenter potius refertur ad intentionem baptizantis quam ad formulam adhibitam. Quod vero adducat auctoritatem S.Ambrosii ad ostendendum idem esse baptizare in nomine Iesu atque in nomine Sanctissimae Trinitatis, magis confirmat explicationem datam; nam S.Ambrosius non agit de formula, quae proferenda est a baptizante, sed de professione fidei, quam ante baptismum proferebant baptizandi; ait enim: "Ergo isti [Ephesini de quibus Act 19,2] quia nec in Christi nomine, nec cum fide Spiritus Sancti baptizati fuerant, non potuerunt accipere baptismatis sacramentum. *Baptizati itaque sunt in nomine Iesu Christi: nec iteratum est in eis baptisma, sed novatum, unum enim baptisma* (Eph 4,5). *Ubi autem non est plenum baptismatis sacramentum, nec principium, vel species aliqua baptismatis aestimatur. Plenum autem est, si Patrem et Filium Spiritumque Sanctum fatearis. Si unum neges, totum subrues.* Et quemadmodum si unum in sermone comprehendas, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum Sanctum; fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum Sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum: ita etiam, quamvis et Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum dicas, et aut Patris, aut Filii, aut Spiritus Sancti minus potestatem, vacuum est omne mysterium. Denique et illi ipsi qui dixerant: Nec si Spiritus Sanctus sit audivimus, baptizati sunt postea in nomine Domini Iesu Christi (Act 19,5). Et hoc abundavit ad gratiam; quia iam Spiritum Sanctum, Paulo praedicante, cognoverant. Nec contrarium debet videri, quia quamvis etiam postea tacitum sit de Spiritu, tamen creditum est; et quod verbo tacitum fuerat, ex-

<sup>44</sup> Cf. JOUCHE, *Le Bâptême au nom de Jésus d'après les Actes des Apôtres*: *EphThLov* 10 (1933) 647-653, qui sequitur sententiam S.Thomae.

<sup>45</sup> 3 q.66 a.6 ad 1.

<sup>46</sup> Ita magni theologi saec.XVI: M.CANO, *De locis theologicis* 6,8 ad 7; SUÁREZ, *De Sacramentis* d.21 s.3; S.ROBERTUS BELLARMINO, *De Baptismo* c.3; et commentaristae Scripturae. Huic sententiae repugnavit Card.ORSI: *De Baptismo in nomine Iesu Christi* (Mediolani 1733); *Vindiciae dissertationis De Baptismo in nomine Christi* (Florentiae 1738).

<sup>47</sup> De hoc difficili textu Nicolai I scripserunt, inter alios: HADRIANUS VI (nondum Pontifex), *Quaestiones de Sacramentis in IV librum Sententiarum* (Romae 1522) fol.XI; SUÁREZ, *De Sacramentis* d.21 s.3; WIRCEBURGENSES, 9,182,47; CH.PESCH, 589; PUIG DE LA BELLACASA, *De Sacramentis* 229; LENNERZ, *De Baptismo* 46s; DTC 2,272s.

pressum est fide. Cum, enim, dicitur: in nomine Domini nostri Iesu Christi, per unitatem nominis impletum mysterium est: nec a Christi baptismo Spiritus separatur; quia Ioannes in paenitentia baptizavit, Christus in Spiritu<sup>48</sup>. Iam vero, evidenter haec S.Ambrosii verba non possunt referri ad formulam baptismalem, quia secus etiam valeret baptisma collatum in nomine Spiritus Sancti esse validum; quod quidem inauditum est; prosequitur, enim: "Nunc consideremus, utrum quemadmodum in Christi nomine plenum esse legimus baptismatis sacramentum; ita etiam Sancto tantum Spiritu nuncupato, nihil desit ad mysterii plenitudinem. Rationem sequamur; quia qui unum dixerit, Trinitatem significavit. Si Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctus est Filius, et ipsum qui unctus est Filius, et Spiritum sanctum quo unctus est, designasti. Scriptum est enim: Hunc Iesum a Nazareth, quem unxit Deus Spiritu sancto (Act 10,38). Et si Patrem dicas, et Filium eius et Spiritum oris eius pariter dicasti; si tamen id etiam corde comprehendas. Et si Spiritum dicas, et Deum Patrem a quo procedit Spiritus; et Filium, quia Filii quoque est Spiritus, nuncupasti. Unde ut rationi copuletur auctoritas: in Spiritu quoque recte nos baptizare posse Scriptura indicat, dicente Domino: Vos autem baptizabimini in Spiritu sancto (Act 1,5). Et alibi Apostolus ait: Omnes enim in ipso corpore, in unum Spiritum baptizati sumus (1 Cor 12,13). Unum opus, quia unum mysterium: unum baptisma, quia mors una pro mundo: unitas ergo operationis, unitas praedicationis quae non potest separari"<sup>49</sup>. Itaque argumentatio S.Ambrosii haec est: talis est unitas Personarum divinarum ut separari, salva fide, non possint. Si, igitur, tu catechumenus baptizandus, profers fidem in Patrem iam in illa professione includis et Filium et Spiritum Sanctum, quin mentionem specialem de tribus personis agas. Non est sermo de forma baptismi, sed de intentione cordis baptizandi: "Si tamen id etiam corde comprehendas", scilicet, si unitatem et trinitatem fatearis.

**49 Scholion 4.** *De formulis aequivalentibus.* a) Documenta adeo exigunt expressionem trium divinarum Personarum earumque unitatem in formula baptismi, ut omnino invalidae habendae sint illae formulae quae unitatem vel distinctionem Personarum non expriment. Itaque ut prorsus invalidae habentur hae formae: Ego te baptizo in nomine Trinitatis; ego te baptizo in nominibus Patris et Filii et Spiritus Sancti; ego te baptizo in nomine divinarum personarum, etc.

Dubiae sunt expressiones huiusmodi: Ego te baptizo in nomine Patris et in nomine Filii et in nomine Spiritus Sancti; vel: in nomine Ingeniti, et Geniti et Paracliti; et aliae similes. Quia etiam speculative sint validae, attamen ex auctoritate theologorum contrarium asserentium, non possunt simpliciter adhiberi; et ideo baptismus, his formulis collatus, posset sub conditione iterari, quamvis stricta obligatio iterationis urgere non videtur.

b) In forma baptismi debet etiam aliquo modo exprimi subiectum baptismi et actio baptizandi, et quidem sub periculo invaliditatis si alterutrum omittatur. Suárez dicit hoc esse "conclusionem de fide"<sup>50</sup>. Certo constat ex documentis pontificiis Alexandri III (D 398),

<sup>48</sup> De Spiritu Sancto 1,3: ML 16,743.

<sup>49</sup> De Spiritu Sancto 1,3: ML 16,744.

<sup>50</sup> De Sacramentis d.21 s.1 n.1.

Alexandri VIII (D 1317) et Eugenii IV (D 696); ex quibus patet non valere neque unquam validum fuisse sacramentum collatum sine indicatione: Ego te baptizo<sup>51</sup>.

In ritualibus et libris liturgicis antiquis semper invenitur formula, quae haec exprimit. Occidentales adhibent semper verba Christi (Mt 28,19); Orientales, praesertim graeci, proferunt: "Baptizatus sis, servus Dei, in nomine Patris..." Quae formula licita quidem est (D 696).

Huius rei rationem S.Thomas<sup>52</sup> ex necessitate determinandi significationem usus aquae ad signum sacramentale, desumit.

## CAPUT III

### Necessitas sacramenti baptismi

**50. Nexus.** In Vetere Lege via ad salutem diversa erat pro diversis hominum condicionibus: Iudaeis praescripta erat quaedam quasi inscriptio in populum electum, quae pro masculis circumcisione fiebat; ethnicis vero actus aliquis fidei cum caritate imperabatur. Omnibus via ad salutem per actus proprios ex opere operantis et gratia Dei, patebat; parvulis autem salus esse poterat in fide parentum. Nova autem Lex novum mediorum genus statuit, et, ut dictum est, baptismus est medium a Christo institutum ad ingrediendum in Ecclesiam ab Ipso conditam. Iam vero, ut in Theologia fundamentali ostenditur, Ecclesia catholica est ad salutem necessaria; unde necessario sequitur baptismum esse etiam necessarium ad vitam aeternam obtinendam. Sed necessitas potest diversos gradus habere, ex quo naturam huius necessitatis investigare debemus.

**Thesis 4.** Baptismus, post Evangelii promulgationem, tam parvulis quam adultis, omnibus necessarius est ad salutem, necessitate medii.

S.Th., 3 q.68 a.1; SUÁREZ, d.27 s.1 n.3; PESCH, 190-194; OTTEN, 295-306; PUIG DE LA B., 230-244; LENNERZ, 120-144; DORONZO, 104-134.

**51. Notiones.** TAM PARVULIS QUAM ADULTIS; scilicet tum iis qui aliquando saltem usum rationis habuerunt, tum etiam iis qui ad rationis usum nondum pervenerunt, baptismus necessarius est. Interea praescindimus a non natis, sive iis qui in materno claustro moriuntur.

<sup>51</sup> De hac re amplio sermone facit LENNERZ, nn.56-65.

<sup>52</sup> 3 q.66 a.5 ad 2.

NECESSITAS MEDII opponitur necessitati praecepti, et dicitur de illis auxiliis sine quibus aliquid haberi non potest. Tale, igitur, medium adeo necessarium est, ut eo etiam inculpabiliter omisso, effectus obtineri non possit<sup>1</sup>.

Necessitas mediæ potest esse absoluta (v.gr. gratia ad supernaturaliter operandum), et hypothetica, si medium est a Deo tanquam necessario stabilitum, sed ex natura sua non necessario cum effectu coniungitur. Huiusmodi est baptismus.

Ubi agitur de necessitate praecepti, non obligantur nisi qui praecepti capaces sunt, et hic et nunc coguntur; excusat autem ignorantia invincibilis, impossibilitas physica vel moralis, et alia huiusmodi. A necessitate vero mediæ nemo dispensatur. Si vero necessitas mediæ non est absoluta, sed relativa dumtaxat, sive hypothetica, in adiunctis quidem ordinariis medium illud necessarium ponendum est, in adiunctis vero extraordinariis Deus providit alio modo suppletorio vel extraordinario seu aequivalenti. Itaque dicimus baptismum esse medium in adiunctis ordinariis necessarium et sine quo salus obtineri non potest; in quibusdam vero adiunctis, in these sequenti determinandis, Deus alio medio baptismum supplementum statuit, non tamen omnino a baptismo independentem.

52. POST PROMULGATIONEM LEGIS EVANGELICAE. Homines ad legem non obligantur, nisi lex eis legitime fuerit promulgata; promulgatio autem legis non singulari necessario facienda est. Itaque ad hoc ut omnes homines ad legem baptismi servandam teneantur, requiritur ut lex evangelica omnibus in genere, promulgata dicenda sit. An de facto talis promulgatio hic et nunc detur, ad rem nostram non facit. Quare, si alicubi, vel pro casu aliquo particulari, lex evangelica promulgata nondum aestimatur, ibi ad legem baptismi non tenerentur. Ch. Pesch putat "secundum communem theologorum sententiam iam per multa saecula promulgationem factam esse pro toto orbe terrarum"<sup>2</sup>. D'Alès autem animadvertit: "Nunc autem communius distinguunt [theologi] conditionem adultorum et infantium. Adultos negant salvos esse posse sine fide implicita Redemptoris; ad infantes quod attinet, statuunt in unaquaque regione antiqua auxilia tum demum abolita esse cum in illa regione promulgatio evangelii potuit censi moraliter facta. Unde sequitur in illis regionibus quae adhuc carent promulgatione Evangelii, nullam intervenisse de infantibus

<sup>1</sup> Cf. J.A. DE ALDAMA, *La necesidad de medio en la escolástica postridentina*: ArchTG 8 (1945) 57-84.

<sup>2</sup> *Praelectiones Dogmaticae* VI, 417,

mutationem: non enim videtur pertinere ad Dei benignitatem ut condicio illorum infantium per adventum Domini facta sit peior"<sup>3</sup>.

Verba haec "post Evangelii promulgationem" desumpta sunt ex Concilio Tridentino, cp.4 de iustificatione: "Quae quidem translatio [a statu peccati ad statum gratiae] post Evangelium promulgatum, sine lavacro regenerationis aut eius voto fieri non potest" (D 796).

53. **Adversarii.** In antiquitate christiana fuerunt aliqui *haeretici* (*Caiani, Manichaei*)<sup>4</sup>, qui baptismi necessitatem negabant. *Pelagiani* exigebant baptismum ex necessitate praecepti ad ingrediendum in regnum caelorum, et nullam necessitatem ad vitam aeternam obtinendam<sup>5</sup>. *Novatores* non unam de baptismo habent sententiam: *Sociniani, Unitarii* et *Zwingliani* necessitatem simpliciter negant; *Lutherani* et *Calvinistae* admittunt quidem necessitatem praecepti, sed non mediæ, siquidem concedunt in quibusdam adiunctis specialibus posse salvationem obtineri sine baptismo, per dispensationem divinam. *Protestantes liberales* et *Modernistae* (D 2042-2043) nullam omnino necessitatem requirunt. Ceterum tota doctrina protestantica innixa in iustificatione ex sola fide, debet reicere necessitatem sacramentorum<sup>6</sup>.

Pro pueris CAJETANUS exceptionem posuit, prout in scholio videbitur.

54. **Doctrina Ecclesiae.** Documenta superius allata de baptismi sacramentalitate non solum naturam baptismi statuunt, sed etiam necessitatem vel asserunt, vel supponunt. In specie sint:

*Concilium Carthaginense* a ZOSIMO approbatum: "Placuit ut quicumque parvulos recentes ab utero matris baptizandos negat... A.S." (D 102).

CAELESTINUS I: "Tum parvuli, tum iuvenes indigent sacramento regenerationis" (D 140); INNOCENTIUS II (*Concilio Later. IV*) damnavit ut haeticos et ab Ecclesia expulit eos qui baptismum puerorum negabant (D 367). Simili modo INNOCENTIUS III damnavit etiam eos qui dicebant inutiliter

<sup>3</sup> *De Baptismo et Confirmatione* 142s.

<sup>4</sup> Quos citat TERTULLIANUS. *De Baptismo* 1: ML 1,1197; tum etiam S.AUGUSTINUS, *Haereses* 46: ML 42,38.

<sup>5</sup> S.AUGUSTINUS, *Serm.* 294: ML 38,1335-1348; *Contra Iulianum* 3,3,8: ML 44,705.

<sup>6</sup> S.ROBERTUS BELLARMINO, *De Baptismo* c.4, ubi doctrinam Wicleffii refutat. Cf. OTTEN, 297. De doctrina protestantica videre est C.CRIVELLI, *Directorio Protestante de la América latina* (1933) 15.

baptismum pueris conferri (D 410); et in *Professione fidei Waldensibus* praescripta exigit ut admittant infantium baptismum (D 424, cf. etiam 430).

CLEMENS V in *Concilio Viennensi* contra Ioannem Olivi (D 482), EUGENIUS IV in *Concilio Florentino* in instructione ad Armenos (D 696) et decreto pro Iacobitis (D 712), non modo defendunt necessitatem baptismi etiam pro pueris, sed expresse dicunt illis alio modo subveniri non posse, et ideo oportere ut quam primum commode fieri posset baptizentur, quamvis non necessario statim baptizandi sint, nisi instet periculum mortis.

55. *Concilium Tridentinum* in decreto de iustificatione iam indirecte de baptismis egerat affirmando iustificationem sine lavacro regenerationis obtineri non posse (D 796); et paulo post, eodem decreto, iterum affirmavit necessitatem baptismi cum dixit illum esse causam instrumentalem iustificationis (D 799). At ubi perventum est ad discussionem de ipso sacramento baptismi, theologi damnandam proposuerunt hanc propositionem: "Pueros in uteris matris per invocationem Trinitatis et benedictionem salvari". Multis discussionibus hic articulus ansam dedit; et quamvis Patres hanc sententiam generatim non admittebant nihilominus maluerunt ab illa abstinere, ne Caietanus catholicus damnaretur (haec enim erat ipsius sententia). Imo neque expresse de parvulis loqui voluerunt, neque determinare an baptismus necessarius esset necessitate medii, an tantum praeepti. Itaque, reiecta illa propositione et quaestione de baptismis nonnatorum, Synodus consideravit solum in genere necessitatem pro omnibus et statuit sequentes canones: Cn.5: "Si quis dixerit baptismum liberum esse, hoc est non necessarium ad salutem, A.S." (D 861). Cn.12: "Si quis dixerit, neminem esse baptizandum nisi ea aetate, qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo, A. S." (D 868). Cn.13: "Si quis dixerit, parvulos, eo quod actum credendi non habent, suscepto baptismis inter fideles putandos non esse, ac propterea, cum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos, aut praestare omitti eorum baptismum, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide Ecclesiae, A. S." (D 869). Cn.14: "Si quis dixerit, huiusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse an ratum habere velint, quod patrini eorum nomine dum baptizarentur, polliciti sunt, et ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos nec alia interim poe-

na ad christianam vitam cogendos nisi ut ab Eucharistiae aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec respiscant, A.S." (D 870)<sup>7</sup>. Haec consonant cum his quae in decreto super peccato originali, idem Concilium declaraverat asserens parvulos baptizandos esse ad remissionem peccatorum obtinendam (D 791). Postea, sessione XIV, de sacramento Paenitentiae ait: "Est autem hoc sacramentum Paenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus" (D 895). Ex quibus apparet clare mentem Concilii esse determinare absolutam baptismi necessitatem, quamvis non expresse dicat esse necessitatem medii.

BENEDICTUS XIV in professione fidei Orientalibus praescribit: "Item baptismum esse necessarium ad salutem, ac proinde, si mortis periculum immineat, mox sine ulla dilatione conferendum esse, et a quocumque et quodcumque sub debita materia et forma et intentione collatum esse validum" (D 1470). S.PIUS X Modernistarum doctrinam de evolutione baptismi damnat quod eius necessitatem negent (D 2042) et quod usum pro pueris renuant (D 2043).

PIUS XII in allocutione ad membra Conventus "Unione Cattolica Italiana Ostetriche": "Si quod hucusque diximus, defensionem et curam vitae naturalis respicit, tanto magis valere debet de supernaturali vita, quam modo natus infans baptis mate accipit. In praesenti enim rerum oeconomia, *nullum aliud est medium* ad hanc vitam puero, adhuc rationis experti, communicandam. Et tamen status gratiae in momento mortis, absolute necessarius est ad salutem; sine hoc, possibile non est pervenire ad felicitatem supernaturalem, ad visionem Dei beatificam. *Actus quidem amoris sufficere potest adulto ad gratiam sanctificantem consequendam et baptismum supplere; at necdum genitae proli vel modo natae haec via non patet*". (29 oct. 1951)<sup>7 bis</sup>.

Tandem CIC cn.737 appellat baptismum ianuam sacramentorum, dicitque esse omnibus in re vel in voto necessarium.

56. **Valor dogmaticus.** Thesis est *de fide divina et catholica definita*<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Hic canon directe contra Erasmus dirigitur, qui, etiamsi admittebat necessitatem baptismi, nihilominus iudicabat pueros non esse baptizandos antequam ad annos discretionis pervenerint, ut possint libere religionem amplecti.

<sup>7 bis</sup> AAS 43 (1951) 841. Versio latina (exceptis aliquibus, quae nos minus eleganter, sed magis ad litteram vertimus) invenitur in PerMorCanLit 40 (1951) 358-359, a P.SPRINGHETTI, confecta.

<sup>8</sup> Ita tenent: LERCHER<sup>3</sup>, 170; OTTEN, 332; M.DAFFARA, 300; A.PIOLANTI, *De Sacramentis* 137. Aliqui auctores distinguunt: si attenditur ad necessitatem medii,

57. **Probatur ex sacra Scriptura.** Io 3,5 proponit baptismum tanquam medium sine quo salus obtineri non potest. Atqui talis est necessitas medii. Ergo.

*Prob. mai.* Christus usus est forma negativa, et consequenter sine ulla exceptione asserit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Hic contraponitur regeneratio ad generationem; et sicut omnes sine exceptione possibili, generantur, ita etiam sine exceptione regenerari debent ut vitam ingrediantur aeternam; haec autem regeneratio proponitur per solum baptismum.

*Nota.* Ut patet textus agit de generatione et regeneratione, et ut supra animadvertimus, praescindemus ab infantibus in utero materno morientibus, de quibus Tridentinum silere voluit "quia non videtur pertinere ad baptismum"<sup>9</sup>. Generatio autem per se non est idem atque nativitas, ac proinde pueri non nati possunt includi in generali affirmatione Christi. Postea de his agemus in scholio (n.63-65).

58. **Probatur ex traditione.** Iam diximus in thesi prima Patres affirmare baptismum esse ingressum necessarium in Ecclesiam, extra quam salus esse non potest. Ideo textus pro illa thesi agentes ad rem nostram nunc etiam faciunt. Exemplo sint aliqua testimonia: TERTULLIANUS ait: "Praescribitur nemini sine baptismo competere salutem, ex illa maxima pronuntiatione Domini: Nisi natus ex aqua quis sit, non habet vitam"<sup>10</sup>.

ORIGENES: "Quaecumque anima in carne nascitur, iniquitatis et peccati sorde polluitur... Addi his etiam illud potest, ut requiratur quid causae sit, cum baptisma Ecclesiae pro remissione peccatorum detur, secundum Ecclesiae observantiam etiam parvulis baptismum dari; cum utique si nihil esset in parvulis quod ad remissionem deberet et indulgentiam pertinere, gratia baptismi superflua videretur"<sup>11</sup>.

S.CYRILLUS HIEROSOL.: "Si quis baptisma non recipiat, sa-

thesis est de fide catholica (F.DANDER, *Summarium Theologiae dogmaticae. De Sacramentis Christi* 1,39), saltem certum theologice (PULG DE LA BELLACASA, 234) vel contraria est temeraria (DORONZO, 108); si vero ad necessitatem simpliciter, de fide definita. Ratio huius distinctionis petunt hi auctores ex eo quod Concilium Tridentinum noluerit Caetanum damnare. De mente Tridentini. cf. P.HÖRGER, *Concilii Tridentini de necessitate baptismi doctrina in decreto de iustificatione (sess.VI)*: Ant 17 (1942) 193-222,253-268; DTC 2,296-328.

<sup>9</sup> Cf. J.B.UMBERG, *Kajetanus auf dem Trienter Konzil*: ZkathTh 39 (1915) 452-464.

<sup>10</sup> *De Baptismo* 12: ML 1,1213; R 306.

<sup>11</sup> *In Levit.* hom.8,3: MG 12,496; R 496.

lute non habet, solis martyribus exceptis, qui etiam sine aqua regnum recipiunt"<sup>12</sup>.

S.IOANNES CHRYS.: "Luge infideles, luge eos qui nihil ab infidelibus differunt, qui sine illuminatione, sine signaculo decesserunt; hi vere lamentis digni hi lacrimis; extra regiam sunt cum damnatis, cum perversis. Amen, enim, dico vobis, nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non introibit in regnum caelorum"<sup>13</sup>.

S.AMBROSIIUS: "Iudaeus et graecus, quicumque crediderit, debet scire se circumcidere a peccatis ut possit salvus fieri...; quia nemo ascendit in regnum caelorum nisi per sacramentum baptismatis... Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Utique nullum excipit, non infantem, non aliqua praevenit necessitate. Habeant tamen illam operam poenarum immunitatem, nescio an habeant regni honorem"<sup>14</sup>.

59. Et praesertim S.AUGUSTINUS, qui agens contra Pelagianos saepissime baptismi necessitatem, etiam pro pueris, testatur: "Quisquis dixerit quod in Christo vivificabuntur etiam parvuli, qui sine sacramenti eius participatione de vita exeunt, hic profecto contra Apostoli praedicationem venit, et totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse"<sup>15</sup>.

"Optime punici christiani baptismum ipsum nihil aliud quam salutem... vocant. Unde nisi ex antiqua, ut existimo, et apostolica traditione, qua Ecclesiae Christi insitum tenent, praeter baptismum... non solum ad regnum Dei, sed nec ad salutem et vitam aeternam posse quemquam hominum pervenire? Hoc enim et Scriptura testatur"<sup>16</sup>.

60. Ex his aliisque innumeris textibus constat ex testimonio Patrum baptismum:

a) *necessarium esse ad salutem, quia*: 1. extra Ecclesiam salus esse non potest, et baptismus est ianua Ecclesiae;

2. verba Christi (Io 3,5) universalissime et sine exceptione sumenda sunt:

<sup>12</sup> *Catech.* 3,10: MG 33,440; R 811.

<sup>13</sup> *In Epist. ad Philip.* hom.3,4: MG 62,203; R 1206.

<sup>14</sup> *De Abraham* 2,11,79.84: ML 14,494.497; etiam *De obitu Valent. cons.* 51: ML 16,1374.

<sup>15</sup> *Epist.* 166,7,21: ML 33,730.

<sup>16</sup> *De peccat. merit. et remiss.* 1,24,34: ML 44,128; etiam *Serm.* 294: ML 38,1336ss; *De Baptismo* 4,22,29: ML 43,173; *De anima et eius origine* 4,11,16: ML 44,533.

3. baptismus est regeneratio spiritualis, et sine hac regeneratione nemo potest ad vitam aeternam venire;

4. baptismus est ad peccatum originale delendum institutus; a peccato autem originali, nemo, ne puer quidem, excipitur.

b) *necessarium necessitate medii*, quia: 1. regeneratio spiritualis est tam necessaria quam generatio naturalis;

2. etiam pueri baptizandi sunt, si volunt salvari; nec sunt capaces praeepti;

3. talis est doctrina universalis Ecclesiae (S. Augustinus).

61. **Ratio theologica.** Innititur verbis Io 3,5. Sicut ad vitam carnalem requiritur medium aliquod, quod est generatio; ita ad vitam spiritualem requiritur medium aliquod, quod est regeneratio. Et sicut generatio est medium sine quo vita corporalis non datur, ita et regeneratio est medium sine quo non potest haberi vita spiritualis. Tale medium est baptisma, quod proinde erit medium, necessitate medii necessarium ad salutem.

62. **Obiectiones.** 1. Io 3,5 nimis probat; quia secus etiam Eucharistia esset necessaria necessitate medii ad salutem; quia Christus dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis...* (Io 6,53). Atqui Eucharistia non est necessaria necessitate medii. Ergo.

*Nego mai. eiusque probationis nego paritatem.* Nam ex ipsa forma grammaticali apparet discrimen. Nam loquens Iesus ad Nicodemum, generaliter de quibuscumque natis, dicit: *Nisi quis renatus fuerit*; ubi nulla est distinctio, ne quidem ex contextu, inter pueros et adultos, neque exceptio aliqua permittitur. In sermone autem eucharistico Christus loquitur ad adultos, quos urget: *Nisi manducaveritis...* Praeterea in subiecta materia etiam disparitas est magna: natiuitas et reascentia ad quoslibet spectat, scilicet, ad omnes qui propter peccatum originale nasci debeant ad vitam supernaturalem; dum manducare carnem non potest referri v.g. ad lactantes. Tum, denique, manducatio spiritualis, de qua agitur in promissione Eucharistiae, non potest pertinere nisi ad eum qui iam habeat vitam spiritualem et eam amittere vel labefactare valeat, scilicet, adultus<sup>17</sup>.

2. Iuxta S. Paulum (1 Cor 7,14) filii christianorum sunt iam sanctificati in parentibus. Ergo non indigent baptismo.

*Dist. antec.* Sunt sanctificati sanctitate interna, *nego antec.*; sanctitate externa, *conc. antec.* Filii matrimonii christiani iam habent quandam quasi destinationem legalem ad Ecclesiam, utpote fructum coniugii sacramentalis, et quatenus parentes christiani obligationem habent educandi prolem secundum leges Ecclesiae. Hoc sensu habent quandam sanctitatem externam, legalem sive remotam, qua quasi incipiunt avocari a potestate daemonis et disponuntur ad ve-

<sup>17</sup> 3 q.73 a.3. Cf. D'ALÈS, *De Baptismo et Confirmatione* 140s; S. AUGUSTINUM; R 1716s.

ram sanctitatem internam et intrinsecam, quatenus illis facilius reditur receptio baptismi et acquisitio fidei<sup>18</sup>.

3. Quod est necessarium necessitate medii non potest aliis mediis obtineri. Atqui salus aeterna potest obtineri per martyrium vel etiam per caritatem. Ergo.

*Dist. mai.* Non potest obtineri aliis mediis independentibus ab illo medio, *conc. mai.*; dependentibus ab illo, *nego mai. Contradist. min.* Martyrium et caritas iustificat independentes a baptismo, *nego min.*; dependentes ab illo, *subdist.*: quasi baptismus ipse iustificaret in hoc casu, *nego*; quatenus caritas requirit votum baptismi et in martyrio adultus non potest renuere baptismum, *conc.* De martyrio et caritate quatenus supplet baptismum, statim agemus. Hic notare sufficiat: Martyrium se habet ad modum privilegii et effectum consequitur quasi ex opere operato; quare si de pueris agitur, omnino supplet baptismum et independentes ab ipso (sed est casus privilegii); si de adultis agitur, supponitur saltem attritio et generale desiderium amandi Deum, in quo amore involvitur desiderium faciendi quidquid Deus praeceperit ad salutem; quare etiam quodammodo includitur baptismus; nec vix intelligitur martyrium christianum nisi in illo adulto qui sciat quid religio christiana sit, saltem in confuso, ac proinde vult ponere media necessaria. Si talis adultus excluderet positive voluntatem non peccandi, non esset vere martyr. Caritas includit, saltem implicite, votum baptismi, et tantum in adultis esse potest.

4. Deus vult omnes homines salvari, parvulis non exceptis. Atqui multi parvuli baptismum accipere non possunt. Ergo saltem pro iis pueris baptismus non est necessarius.

*Dist. mai.* Voluntas salvifica Dei se extendit etiam ad parvulos, voluntate generali, *conc.*; voluntate singulari, *subdist.*: ita ut debeat providere remedio aliquo, quo omnes parvuli possint salvari, *conc.*; ita ut debeat providere ut singuli parvuli sine tali remedio non moriantur, *nego.* Vita aeterna cum fruitione visionis beatificae est donum Dei gratuitum et indebitum, quapropter nulla fit iniuria alicui si Deus obtentionem salutis aeternae relinquit quandoque oeconomiae generali rerum, quamvis ex hac ordinationi, sine ulla culpa individuali, aliquis in concreto tali salute privetur. Cum praeterea parvuli habeant peccatum originale, non possunt visionem beatificam obtinere; sed neque tale peccatum est personale, ac proinde non puniuntur poenis positivis, sed tantum privativis scilicet carentia visionis intuitivae Dei<sup>19</sup>.

63. **Scholion.** *De necessitate baptismi pro pueris.* In thesi asserimus baptismum necessarium esse necessitate medii ad salutem etiam infantibus. Fuerunt tamen aliqui catholici, qui sustinuerunt in quibusdam adiunctis pueros posse habere aliquod substitutum baptismi.

In primis distinguendum accurate est inter necessitatem proveniente ex sufficienti promulgatione Evangelii, et ex ipsa natura rei. Si disputatur an Evangelium fuerit sufficienter promulgatum,

<sup>18</sup> J. BOVER, *Las Epístolas de S. Pablo* (1940) 1,195.

<sup>19</sup> De limbo puerorum agitur in tr. de Deo Elevante; cf. J.F. SAGÜÉS, *De Deo Creante et Elevante* in hac *Summa* t.2,1021. Potest etiam consuli DTC 2,366-378; D'ALÈS, *l.c.* 155-158 cum ampla documentatione patristica. De voluntate salvifica Dei universalis agitur in tractatu de Deo Uno; cf. J.M. DALMAU, *De Deo uno et trino* in hac *Summa* t.2,230-235, specialiter pro parvulis n.231.

ita ut omnes prorsus homines teneantur ad baptismum, quaestio alio loco dilucidanda erit. Hic supponimus Evangelium esse iam sufficienter promulgatum, vel saltem loquimur de illis locis in quibus Evangelium sufficienter promulgatum est.

Pro adultis baptismus suppleri potest caritate sive voto baptismi, et martyrio. Pueri autem qui non sunt voti seu desiderii capaces, non habent aliud medium nisi baptismum aquae vel martyrium. Unde *quaestio cum illis catholicis est de ponenda vel reiicienda dispositione particulari Dei pro pueris sine baptismo decedentibus*. Neque loquimur de casu aliquo particulari (Deus, enim, potest, prout velit, salutem aeternam concedere sine Sacramentis), sed quaerimus an *lex aliqua generalis* detur in favorem infantium<sup>20</sup>.